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MAKTABGACHA YOSHDAGI 
BOLALARDA IJTIMOIY-

HISSIY KO‘NIKMALARNI 
SHAKLLANTIRISH MAZMUNI

Teshabayeva Zamira Sobirovna
Chirchiq davlat pedagogika universiteti

“Maktabgacha ta’lim pedagogikasi” kafedrasi dotsenti,
p.f.f.d (PhD)

ORCID: 0009-0007-6227-5834
Abdulatipova Mehribon Qahramon qizi

Chirchiq davlat pedagogika universiteti magistranti

Annotatsiya: Maqolada jamiyatda bolalarning ijtimoiy hayotga moslashuvi jarayonlari va unga munosabati masalalari 
haqida ma’lumot beriladi. Ijtimoiylashuvning yo‘nalishlari hamda ijtimoiy faollikni rivojlantirishga qaratilgan ta’sir usullari 
haqidagi fikrlar bayon etiladi.

Kalit so‘zlar: ijtimoiy hayot, jamiyat, shaxs, maktabgacha bolalik, yo‘nalish, tarbiya, rivojlanish, faollik, munosabat.
Abstract: The article provides information about the processes of adaptation of children to social life in society and the 
issues of their attitude to it. Opinions on the directions of socialization and methods of influence aimed at the development 
of social activity are described.

Key words: social life, society, personality, preschool childhood, orientation, upbringing, development, activity, attitude.
Аннотация: В статье дается информация о процессах адаптации детей в обществе к социальной жизни и 
вопросах их отношения к ней. Излагаются направления социализации, а также представления о методах воздей
ствия, направленных на развитие социальной активности.

Ключевые слова: общественная жизнь, общество, личность, дошкольное детство, ориентация, воспитание, раз
витие, активность, отношение.

KIRISH
O‘sib kelayotgan avlodning tarbiyasi va ijtimoiy jarayonlarga moslashuvida bilim va unga munosabat 

masalasi doimiy muammo hisoblanadi. Bu muammo zamonaviy sharoitda yanada keskin ko‘rinish kasb 
etmoqda. So‘nggi yillar davomida pedagogika va boshqa fanlarda ijtimoiylashuv hamda tarbiya tushunchala
rining o‘zaro munosabati keng muhokama qilinmoqda. Maktabgacha yoshdagi bolalarning ijtimoiy rivojlani shi 
bolaning jamiyat qadriyatlari, urfodatlari va madaniyatini, shuningdek, jamiyatda qulay hayot kechirishiga 
yordam beradigan shaxsning ijtimoiy xususiyatlarini o‘zlashtirishi orqali kechadi. Ijtimoiy moslashuv jarayonida 
bolalar muayyan qoidalar asosida yashashni o‘rganadilar va xattiharakatlar normalarini hisobga oladilar.

O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining ta’lim bosqichlarining uzluksizligi va izchilligini ta’minlash bo‘yicha 
vazifalari, ta’limning zamonaviy metodologiyasini yaratish, o‘quvmetodik majmualarning yangi avlodini ishlab 
chiqish, amaliyotga joriy etish va takomillashtirish zaruratini yuzaga keltirmoqda. Bu o‘rinda Prezidentning 2020
yil 18fevraldagi “Jamiyatda ijtimoiyma’naviy muhitni sog‘lomlashtirish, mahalla institutini yanada qo‘llabquv
vatlash hamda oila va xotinqizlar bilan ishlash tizimini yangi darajaga olib chiqish choratadbirlari to‘g‘risida”gi 
PF5938son1 Farmoniga muvofiq, Vazirlar Mahkamasi huzuridagi “Oila” ilmiy-amaliy tadqiqot markazi hamda 
“Mahalla ziyosi” o‘quvuslubiy markazi negizida “Mahalla va oila” ilmiytadqiqot instituti tashkil etilganini alohida 
ta’kidlash mumkin.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
O‘tmishda ajdodlarimiz insoniyatning psixologik qonuniyatlarini muayyan ilmiy yo‘nalish sifatida o‘rgan

magan bo‘lsalarda, allomalarning asarlari va qo‘lyozmalarida mazkur holatlarning yoritilishi hamda tahlili kuza
tiladi. Sharq mutafakkirlarining jamiyat ijtimoiy munosabatlar tartibotiga oid qarashlarida inson hayotining turli 
tarixiy bosqichlarida ba’zi qonuniyatlar qanday kashf etilganligini bilib olamiz.

1  https://lex.uz/ru/docs/4740345
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shahar aholisining maslagi” nomli risolasi ijtimoiysiyosiy, ijtimoiyaxloqiy, ijtimoiymadaniy va ijtimoiyma’naviy 
jabhalardagi vazifalarni izchil hal qilish haqidagi ta’limotdir. Abu Nasr Forobiy butun insonlarni o‘zaro hamkor
likka, xalqlarni tinchlikka chaqiradi, dunyoda yagona inson jamoasini tuzish haqida orzu qiladi.

Xulosa qilib aytadigan bo‘lsak, Abu Nasr Forobiy insonlarning hamkorlikda ish olib borishini va jamoa 
tizimini yo‘lga qo‘ygan.

Temuriylar davridagi turkiy xalqlarning shoiri, mutafakkir va davlat arbobi Alisher Navoiy o‘z ijodida indi
vidual tarbiyaning ijtimoiy asoslari hamda ularning inson ruhiy olamidagi obyektiv va subyektiv xususiyatlarini 
to‘g‘ridan to‘g‘ri tahlil qilishni emas, balki shaxsning ijtimoiy faoliyati, individual xislati orqali ko‘zga tashlanadigan 
belgilarni badiiy umumlashtirgan holda, shaxs xarakterining faoliyat jarayonida kuzatiladigan hattiharakatlariga 
bog‘liq ekanligini yoritadi.

Abdulla Qodiriy bolalarning ijtimoiylashuvi haqida yozgan asarlarida axloqiy tarbiya va ilmfanning ahami
yatini ko‘rsatib bergan. U bolalar uchun ta’limda milliy va diniy qadriyatlarni saqlashni, shu bilan birga zamonaviy 
bilimlarni o‘zlashtirishni zarur deb bilgan. Qodiriy bolalarning jamiyatda muvaffaqiyatli ijtimoiylashuvi uchun 
ularning ongida milliy va axloqiy tuyg‘ularni uyg‘otish, bir vaqtning o‘zida ular uchun o‘zo‘zini anglash va ijtimoiy 
mas’uliyat hissini rivojlantirish muhim deb hisoblagan.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Ushbu tadqiqotda maktabgacha yoshdagi bolalarda ijtimoiyhissiy ko‘nikmalarni shakllantirish jarayoni va 

uning mazmuniy xususiyatlarini aniqlash maqsad qilingan. Tadqiqotda sifatli (kvalitativ) va miqdoriy (kvanti
tativ) metodlar uyg‘unlashtirildi. Sifatli metod sifatida kuzatuv, suhbat va pedagogik tajriba asosida ma’lumotlar 
yig‘ildi. Miqdoriy tahlil uchun esa anketalar, diagnostik testlar va statistik tahlil vositalari qo‘llanildi.

Tadqiqot obyekti sifatida 5–6 yoshli bolalar bilan ishlovchi maktabgacha ta’lim muassasalari tanlab olindi. 
Subyektlar sifatida esa ushbu guruhdagi bolalar, ularning tarbiyachilari hamda otaonalari jalb etildi. Ekspe
rimental va nazorat guruhlari shakllantirilib, ularda ijtimoiyhissiy rivojlanishga yo‘naltirilgan maxsus dastur 
asosida mashg‘ulotlar olib borildi.

Tajriba ishlarining samaradorligini baholashda o‘zaro hamkorlik, empatiya, hissiy ifoda, nizolarni hal qilish 
ko‘nikmalari kabi mezonlar asosida kompleks baholash usuli qo‘llandi. Olingan natijalar statistik jihatdan tahlil 
qilinib, nazariy xulosalar bilan solishtirildi va ilmiy asoslangan tavsiyalar ishlab chiqildi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Ijtimoiy moslashuv bolaning muvaffaqiyatli ijtimoiylashuvining sharti va natijasi hisoblanib, asosan uch 

yo‘nalishda olib boriladi: faoliyat, muloqot va anglash. Faoliyat sohasida bolada faoliyat turlarining kengayishi, 
faoliyatning zaruriy shakl va vositalarini o‘zlashtirishi, muomala doirasining kengayishi, uning mazmunining 
chuqurlashuvi, jamiyatda qabul qilingan xulqatvor me’yorlarini o‘zlashtirishi sodir bo‘ladi. Bolaning barqaror 
rivojlanishining eng muhim shartlaridan biri muloqotdir. Ayniqsa, maktabgacha yosh davri va o‘smirlik davrlari
dagi muloqot sistemalari bolada bir qancha ijtimoiypsixologik xususiyatlarni shakllantiradiki, buning natijasida 
u faol hayotiy mavqega ega bo‘ladi, jamiyatda o‘z o‘rnini tasavvur qilishga erishadi. 

Muloqot va faoliyatning yetakchi turlariga nisbatan quyidagi yosh davrlari qo‘llaniladi:

• go‘daklik davri – bevosita hissiyruhiy;

• go‘daklikdan keyingi davr – predmetli faoliyat;

• maktabgacha davr – rolli o‘yinlar;

• ilk maktab davri – o‘quv faoliyati;

• o‘smirlik davri – kasb ta’limi faoliyati;

• o‘spirinlik davri – shaxsiy muloqot faoliyati.

Anglash sohasida o‘z “Men”i obrazini shakllantirish, o‘zicha mustaqil harakat qilish, o‘zo‘zini nazorat qilish 
va baholash, mustaqil fikr yurita olish qobiliyatini anglash, o‘zining ijtimoiy mansubligi va ijtimoiy o‘rnini anglash 
ro‘y beradi. Insonning rivojlanishi juda murakkab va qaramaqarshiliklardan iborat jarayondir. Bola dunyoga 
kelishidan tortib butun umri davomida yuqoridagi omillar birbirini to‘ldirib, bola shaxsining rivojlanishini ta’min
laydi. 
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Ijtimoiy faollikni rivojlantirishga qaratilgan ta’sir usullari:

1. Ijtimoiy faollikni rivojlantirish, o‘ziga bo‘lgan ishonch va boshqalarga qiziqishni rag‘batlantirish;

2. O‘zo‘zini tartibga solish, faollikning yetarli darajada namoyon bo‘lishi, tashabbuskorlik va mustaqillik, xulq
atvor shakllarini to‘g‘ri tanlashga o‘rgatish;

3. Jamoaga jalb qilish, jamoa a’zolariga hurmatni singdirish, o‘zini namoyon qilishning rivojlanishini rag‘bat
lantirish;

4. Ijodkorlikning amaliy turlariga qiziqish va qobiliyatni uyg‘otish, ijodiy aloqalarni tashkil etishga o‘rgatish.

Shu bilan birga, bunday hollarda shaxs va muhitning o‘zaro ta’siri ham sodir bo‘ladi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Xulosa o‘rnida shuni aytish joizki, bolaning ijtimoiylashuvi, xususan insonning ijtimoiy moslashuvi uning 

barcha narsani egallashga bo‘lgan ob’ektiv ehtiyoji jarayonida paydo bo‘ladi. Shu bilan birga, unda ikkinchi bir, 
ya’ni sub’ektiv ehtiyoj xissi ham mavjud bo‘lib, bola uni yuzaga chiqarish uchun turli usul va vositalarni qidira 
boshlaydi va buning natijasida uning individuallashuvi ro‘y beradi. Muvaffaqiyatli ijtimoiylashuv faqat moslashuv 
va individuallashuv o‘rtasida muvozanat saqlangandagina amalga oshishi mumkin.

Ijtimoiylashuv jarayonida bola jamiyat, ijtimoiy munosabatlar, ijtimoiy maqom, ijtimoiy xulqatvorning 
me’yor va qoidalari haqida bilim va tajribalarni o‘zlashtirib boradi. Insonning ijtimoiylashuvi jarayoni ichki va 
tashqi omillar, vositalar hamda bir qator mexanizmlar asosida amalga oshadi. Inson hayot yo‘lining har bir 
bosqichida ijtimoiylashuv agentlarining tarkibi turlicha bo‘ladi, har bir bosqichda bola ijtimoiyhissiy jihatdan 
shakllanib boradi. Shu bilan bir qatorda, bolaning ijtimoiylashuv jarayoni va ijtimoiy tajriba to‘plashida muhitning 
o‘rni muhim ahamiyatga egadir.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari
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